Mama raucht? Papa raucht? —
Tabakkonsum in der Familie und Schutz der Kinder

Dr. med. Matthias Brockstedt
FA far Kinder- und Jugendmedizin
FA far Allgemeinmedizin



Interessenskonflikte

Der Vortragende hat zu keinem Zeitpunkt geldwerte
Leistungen Diritter, insbesondere nicht von der
Zigarettenindustrie, Klinikverbanden oder kommerziellen
Anbietern von Gesundheitsleistungen im Zusammenhang mit
dem dargestellten Thema erhalten.

Der Vortragende erhalt Aufwandentschadigungen fur
ehrenamtliche Tatigkeiten als Vorsitzender des
Fortbildungsausschusses der AK Berlin.

Der Vortragende erhalt Aufwandentschadigungen fur
ehrenamtliche Tatigkeiten als Suchtbeauftragter des
Berufsverbandes der Arzte fur Kinder- und Jugendmedizin
bvkj e. V.






Kernaussagen zu Rauchen im Haushalt
(Thf/Schx 2010/2011, n = 4781)

In Familien der unteren sozialen Statusgruppe
sind 6 von 10 Kindern zu Hause Zigarettenrauch
ausgesetzt.

In Familien der oberen sozialen Statusgruppe
sind 2 von 10 Kindern zu Hause Zigarettenrauch
ausgesetzt.

Die Unterschiede sind viel grofder zwischen den
3 sozialen Gruppen als zwischen den
Herkunftsgruppen.

In Familien ,Alleinerziehender” ist fast jedes
zweite Kind zu Hause Zigarettenrauch
ausgesetzt.



Anzahl Nichtraucherhaushalte bel
Einschuler*innen Thf/Schx 2011
und soziale Statusgruppe

(n =2194)
Untere soziale Schicht 39,4 %
Mittlere soziale Schicht 58,9 %
Obere soziale Schicht 85,5 %

Thf/Schx gesamt 63,4 %



Anzahl Nichtraucherhaushalte bel
Einschuler*innen Berlins 2010

Marzahn-Hellersdorf
Neukdlln

Lichtenberg

Spandau

Mitte

Reinickendorf
Friedrichshain-Kreuzberg
Treptow-Kopenick
Tempelhof-Schoneberg
Pankow
Charlottenburg-Wilmersdorf
Steglitz-Zehlendorf

Berlin gesamt

48,2 %
50,4 %
55,6 %
57,6 %
58,0 %
59,4 %
60,0 %
61,4 %
65,6 %
70,0 %
73,6 %
78,9 %

62,0 %



Die4 der wirksamen Pravention

ducation (Erziehung)
Raucherentwohnung
Parkscheibe

ngineering (technische Anpassungen)
Rauchmelder, Wegfahrsperre im Auto

nforcement (gesetzliche Regelungen)
Nichtrauchergesetze
Tabakwerbeverbot
Rauchverbot im Auto bundesweit (GMK 22.10.2018)

conomics (wirtschaftliche Anreize)
Erhohung der Tabaksteuer
Bonusprogramme der Krankenkassen




Anzahl Nichtraucherhaushalte bel
Einschuler*innen Berlins
2006 versus 2016

2006

Untere soziale Schicht 36,5 %
Mittlere soziale Schicht 57,5 %
Obere soziale Schicht 77,5 %

2016

Untere soziale Schicht 43,5 %
Mittlere soziale Schicht 60,2 %
Obere soziale Schicht 84,7 %



Mama raucht? Papa raucht? -
Tabakkonsum in der Familie und Schutz der Kinder

mabrock@zedat.fu-berlin.de



