Mama raucht? Papa raucht? — Tabakkonsum in der Familie und Schutz der Kinder

Dr. med. Matthias Brockstedt
FA für Kinder- und Jugendmedizin
FA für Allgemeinmedizin

Interessenskonflikte

Der Vortragende hat zu keinem Zeitpunkt geldwerte Leistungen Dritter, insbesondere nicht von der Zigarettenindustrie, Klinikverbänden oder kommerziellen Anbietern von Gesundheitsleistungen im Zusammenhang mit dem dargestellten Thema erhalten.

Der Vortragende erhält Aufwandentschädigungen für ehrenamtliche Tätigkeiten als Vorsitzender des Fortbildungsausschusses der ÄK Berlin.

Der Vortragende erhält Aufwandentschädigungen für ehrenamtliche Tätigkeiten als Suchtbeauftragter des Berufsverbandes der Ärzte für Kinder- und Jugendmedizin bvkj e. V.



Kernaussagen zu Rauchen im Haushalt (Thf/Schx 2010/2011, n = 4781)

- In Familien der unteren sozialen Statusgruppe sind 6 von 10 Kindern zu Hause Zigarettenrauch ausgesetzt.
- In Familien der oberen sozialen Statusgruppe sind 2 von 10 Kindern zu Hause Zigarettenrauch ausgesetzt.
- Die Unterschiede sind viel größer zwischen den 3 sozialen Gruppen als zwischen den Herkunftsgruppen.
- In Familien "Alleinerziehender" ist fast jedes zweite Kind zu Hause Zigarettenrauch ausgesetzt.

Anzahl Nichtraucherhaushalte bei Einschüler*innen Thf/Schx 2011 und soziale Statusgruppe (n = 2194)

Untere soziale Schicht	39,4 %	
Mittlere soziale Schicht	58,9 %	
Obere soziale Schicht	85,5 %	
Thf/Schx gesamt	63,4 %	

Anzahl Nichtraucherhaushalte bei Einschüler*innen Berlins 2010

•	Marzahn-Hellersdorf	48,2 %
•	Neukölln	50,4 %
•	Lichtenberg	55,6 %
•	Spandau	57,6 %
•	Mitte	58,0 %
•	Reinickendorf	59,4 %
•	Friedrichshain-Kreuzberg	60,0 %
•	Treptow-Köpenick	61,4 %
•	Tempelhof-Schöneberg	65,6 %
•	Pankow	70,0 %
•	Charlottenburg-Wilmersdorf	73,6 %
•	Steglitz-Zehlendorf	78,9 %

Berlin gesamt

Die 4 E der wirksamen Prävention

Education (Erziehung)

Raucherentwöhnung

Parkscheibe

Engineering (technische Anpassungen)

Rauchmelder, Wegfahrsperre im Auto

Enforcement (gesetzliche Regelungen)

Nichtrauchergesetze

Tabakwerbeverbot

Rauchverbot im Auto bundesweit (GMK 22.10.2018)

Economics (wirtschaftliche Anreize)

Erhöhung der Tabaksteuer

Bonusprogramme der Krankenkassen

Anzahl Nichtraucherhaushalte bei Einschüler*innen Berlins 2006 versus 2016

2006

•	Untere soziale	Schicht	36,5 %
	Official Soziale		

- Mittlere soziale Schicht 57,5 %
- Obere soziale Schicht 77,5 %
- Mittelwert 57,1%

2016

•	Untere soziale Schicht	43,5 %
---	------------------------	--------

- Mittlere soziale Schicht 60,2 %
- Obere soziale Schicht 84,7 %
- Mittelwert 65,2 %

Mama raucht? Papa raucht? Tabakkonsum in der Familie und Schutz der Kinder

mabrock@zedat.fu-berlin.de